DECRETO Nº 7.678

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DE PREÇO PÚBLICO PARA A VENDA DE INGRESSOS PARA ASSISTIR AO DESFILE OFICIAL DAS ESCOLAS DE SAMBA DO CARNAVAL 2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Ficam estabelecidos, para acesso ao Desfile Oficial das Escolas de Samba do Carnaval 2017, preços públicos nos seguintes valores:
I – Frisa: R$ 10,00 (dez reais), o ingresso individual;
II – Camarote: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), com capacidade para até 30 (trinta) pessoas por dia de desfile.

Parágrafo único. O valor fixado no inciso II abrange o direito de acesso ao camarote nos 3 (três) dias de Desfile.

Art. 2º Fica isento de 50% (cinquenta por cento) do valor do preço público estabelecido no inciso I do artigo 1º, quem doar um quilo de alimento não perecível (exceto sal e açúcar), que será destinado ao Fundo Social de Solidariedade.
Art. 3º Ficam isentos de 50% (cinquenta por cento) do valor do preço público estabelecido no inciso I do artigo 1º, estudantes de qualquer nível de ensino, mediante a apresentação de documento de identificação estudantil expedido pelos correspondentes estabelecimentos de ensino ou pela associação ou agremiação a que pertençam.

Art. 4º Ficam isentos de 50% (cinquenta por cento) do valor do preço público estabelecido no inciso I do artigo 1º, professores da rede estadual ou municipal de ensino, mediante apresentação de carteira funcional emitida pela Secretaria de Educação ou holerite e os maiores de 60 (sessenta) anos, mediante apresentação de documento com foto.

Art. 5º Haverá gratuidade de ingressos para crianças até 02 (dois) anos de idade, sendo obrigatória a retirada do ingresso na bilheteria pelos pais ou responsável.

Art. 6º Haverá gratuidade de ingressos para assistir às escolas de samba pertencentes ao Grupo I, que desfilarão no 3º dia (domingo), mediante retirada do ingresso na bilheteria do Teatro Municipal “Brás Cubas”.

Art. 7º A renda auferida com a arrecadação dos preços públicos estabelecidos por este decreto será revertida ao Fundo de Assistência e Investimento ao Turismo – FAITUR.
Art. 8º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique–se

Palácio “José Bonifácio”, em 10 de fevereiro de 2017.

 PAULO ALEXANDRE BARBOSA

 Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de fevereiro de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
 Chefe do Departamento
PA  8238/2017-12
Formalizado por FMD                                                                                                                                                                                          2